
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 57

OGGETTO :DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 (ART. 170, COMMA 
1, DEL D.LGS. 267/2000) E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 
17.07.2023.   

L’anno duemilaventitre, addì venticinque, del mese di Agosto, alle ore 08:42, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale

Sono presenti i Signori:
Cognome e Nome Carica Presente Assente Giustificato
GALLI REMO SINDACO X   
CANTONI THOMMY CONSIGLIERE X   
RUPANI CRISTINA CONSIGLIERE  X G 
ZINI SHARON CONSIGLIERE X   
PEDRANA CHRISTIAN CONSIGLIERE  X G 
RODIGARI DIEGO LUIGI CONSIGLIERE X   
ZINI MARCO CONSIGLIERE X   
CLAOTI MARINA CONSIGLIERE  X G 
IORI MICHELA CONSIGLIERE X   
CUSINI MATTEO CONSIGLIERE X   
BORMOLINI GIUSEPPE CONSIGLIERE X   
ZINI LUCIO CONSIGLIERE X   
BORMOLINI NICOLAS CONSIGLIERE X   

   

    Totale 10 3 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REMO GALLI nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 25/08/2023 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000) E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 17.07.2023.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

 Con Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione agli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

 La suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 
considerata un tassello fondamentale nella generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili 
di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli 
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

 Il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 
modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 
267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 
contabilità armonizzata;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs 267/2000, modificato dal D. Lgs 126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO INOLTRE l‘art. 170 del D. Lgs 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs 126/2014, 
il quale prevede che “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenti al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione …;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il decreto Mef 25 luglio 2023 avente ad oggetto “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 8 del vigente regolamento di contabilità intestato a “Documento Unico di Programmazione” 
che inquadra il documento, ne descrive i contenuti e le modalità di approvazione;

VERIFICATO che la scadenza del 31 luglio per la presentazione del DUP da parte della Giunta al 
Consiglio non è perentoria, come confermato dalla Commissione ARCONET (faq n. 10 del 22.10.2015);

DATO ATTO CHE il Documento Unico di Programmazione:



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

 è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

 costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione e, nel rispetto del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione;

 si compone di due sezioni:
- la Sezione Strategica (SeS), che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con quello 

del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, Mission, 
Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e con quella 
regionale;

- la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere 
generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione 
di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa, infatti, contiene la programmazione 
operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale.

PRECISATO infine che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento Unico di 
Programmazione e pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio schema, fermo restando i requisiti 
minimi previsti dal principio contabile applicato della programmazione;

RICHIAMATA la deliberazione n. 133 del 27.07.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema di Documento unico di programmazione 2024-2026 e ne ha deliberato la trasmissione al Revisore 
dei conti per il relativo parere e al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8 del Regolamento di contabilità dell’Ente, 
ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. 
n. 118/2011;

PRESO ATTO CHE in data 28.07.2023 il documento è stato presentato dalla Giunta al Consiglio 
Comunale mediante consegna ai consiglieri comunali;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

RILEVATO CHE il presente documento di programmazione è stato predisposto a legislazione vigente e 
che pertanto potrà essere oggetto di sostanziali modifiche in funzione delle decisioni che verranno adottate 
dal Governo per il 2023 attraverso la c.d. Legge di bilancio;
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026, 
predisposto in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione All. 4/1 
al D.Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO inoltre che la verifica dello Stato di attuazione dei programmi rappresenta un tassello 
fondamentale nel ciclo della programmazione dell’Ente;

VISTI al riguardo:
 l’art. 6 del Regolamento di contabilità ai sensi del quale il Documento Unico di Programmazione 

comprende lo stato di attuazione dei programmi;
 il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 e in particolare il 

punto 4.2;

RITENUTO PERTANTO di approvare lo stato di attuazione dei programmi al 11.07.2022 riportato nella 
Sezione Strategica del DUP 2024-2026;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

 lo Statuto Comunale
 il Regolamento di contabilità dell’Ente;

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle norme 
sull’ordinamento degli enti locali) secondo cui rientrano nella competenza dell’organo consiliare gli atti 
fondamentali in materia di pianificazione e programmazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico finanziaria reso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario e Personale, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;

Il Sindaco: “Questo sostanzialmente come ogni anno ci permette di andare a fare una ricognizione dello 
stato di attuazione delle opere al 17.07.2023. Quindi, è stata fatta tutta una ricognizione, è un atto dovuto 
legato al Bilancio, uno strumento che permette di verificare come si sta muovendo operativamente e 
strategicamente il Comune, gli Uffici hanno fatto tutta una serie di valutazioni, poi sicuramente questo 
Documento Unico di Programmazione è importante perché sviluppa la proiezione per i prossimi anni. 
Quindi, andremo a deliberare questo Documento, che è abbastanza complicato perché è legato al Bilancio e 
si lega a tutta la strumentazione economica, ma è un atto formale previsto dalla normativa e quindi andiamo 
all’approvazione.”

Con voti 10 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, essendo 10 i presenti dei quali 10 i votanti e 0 gli 
astenuti;

D E L I B E R A

APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A), ai sensi e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 8 del Regolamento di contabilità dell’Ente, in conformità a quanto disposto dal principio 
contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

APPROVARE ALTRESI’, ai sensi del principio contabile applicato alla programmazione All. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il punto 4.2, e dell’art. 6 del Regolamento di contabilità, la ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi al 17.07.2023 congiuntamente al DUP per il triennio successivo; 

AGGIORNARE il Documento unico di Programmazione entro i termini previsti per l’approvazione del 
bilancio di previsione sulla base della nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanze (DEF) e 
della prossima legge di bilancio e laddove il contesto di riferimento (condizioni esterne ed interne dell’Ente) 
subisca cambiamenti tali da presupporre consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi;

DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di dover operare, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con voti 10 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma 
palese, essendo 10 i presenti dei quali 10 i votanti e 0 gli astenuti.

Letto confermato e sottoscritto

Sindaco Segretario Generale 
Remo Galli Stefania Dott.ssa Besseghini 


